---

225\* concesserant] concessant *ms.* | 226-227 illuminat *ex* illuminet *ms.* | 234-236*tit.* Leucothoes *ex* Leucothoes *ms.* | 234-236 stuprum] stuprum quod *ms.* invidia] q invidia *ms.* illam<sup>2</sup>] illa *ms.*

## IV 226-227

LONGUM DIXIT METIOR (« Je mesure, dit-il, la longueur... ») : parce que le soleil, du début à la fin de l'année, ne cesse de tourner et revenir au point qui lui est assigné. PER QUEM VIDET (« par qui (la terre) voit ») : parce que le jour la lune n'éclaire pas encore par elle-même : elle reçoit de lui la clarté dont elle enlumine le monde la nuit.

232 VISU (« par la vision ») : parce qu'un mortel ne peut le supporter de façon inattendue et qu'elle subit l'éclat du ciel.

## IV 234-236

*Comment Clytie divulgua l'adultère de Leucothoé*

Clytie, voyant que Leucothoé était aimée de Phébus, en conçut de la jalousie et, venant trouver Orchamus, lui raconta par jalousie l'opprobre de Leucothoé, parce que Phébus l'avait aimée d'abord. Le père de Leucothoé l'enterra vivante, malgré les nombreuses excuses effectives qu'elle lui présenta.

## 234-236\*

234 INVIDIT : invidia mota fuit ; NEQUE : non ; ENIM : quia ; ILLA : Clicie nec celestia opera. 235 SOLIS : Phebi ; STIMULATAQUE : dolens et. 236 VULGAT : manifestat ; PARENTI : Orchamo patri Leucothoes.

## IV 237-240

*Quomodo Orchamus tumulavit Leucothoem vivam*

Ferox animo, immansuetus corpore, crudus vel crudelis operatione, et talis erat Orchamus pater Leucothoes.

## 237-240\*

237 INDICAT : monstrat ; ILLE : pater ; IMMANSUETUS : crudelis. 238 -QUE MANUS : et suas ; ILLE : sol. 239 VIM : violentiam ; TULIT : fecit ; ALTA : profunda. 240 CRUDUS : crudelis ; HUMO : terra ; TUMULUMQUE GRAVIS : tumbam et ponderose ; HARENE : sabuli.

## IV 241-244

Defossa Leucothoe a patre suo, Phebus tumulum dissipavit, ut iterum illam a morte liberaret, et, com vidisset quod non poterat, dicit actor ex parte sua quod non fuit tam tristis post mortem filii sui Phetontis quantum erat tunc de morte amice sue Leucothoes.

## 241-244\*

241 DISSIPAT : lacerat ; HUNC : tumulum ; RADIIS : suis ; YPERIONE : proprium ; ITER : viam. 242 QUO : itinere ; PROMERE : elicere. 243 NEC : et non ; ENECTUM : agravatum. 244 TOLLERE : levare ; NIMPHA : o tu ; -QUE EXANGUE : et sine sanguine.

[f. 82r]

## IV 245

Phebus dicitur habere quatuor equos propter quattuor proprietates diei, unde versus : « Erubet Eous aurora, pallet Echous, / fervet Pirous, se mergit aquis Philogeus ».

---

237-240*tit.* Orchamus] Oechamus *ms.* vivam] vivum *ms.* | 245 aquis] aqui *ms.*